
                    Comune di Ferentillo
                                  Provincia di Terni

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

Reg. Gen. n.  21 del  17-03-2021
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2021.
 
 
L’anno 2021 addì 17 del mese diMarzo alle ore 11:00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto,
si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:
 
    Presente Assente
CASCELLI ELISABETTA SINDACO X  
COSTANTINI
MASSIMILIANO VICE SINDACO X  

PELLINI ROBERTO ASSESSORE X
 
Presenti n°  3 Assenti n° 0
 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Giovanna Basile.
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
  

LA GIUNTA COMUNALE
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
�  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
�  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;
ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, hanno espresso parere
FAVOREVOLE.
 
 



VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del
responsabile del servizio AFFARI GENERALI, riportata nella presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;
 
RITENUTO di far proprio il documento istruttorio, riportato alla presente;
 
Con votazione favorevole unanime,
 

DELIBERA
 

1.     Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

 
2.     Di dichiarare, stante l’urgenza, con votazione unanime e separata, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO:

�       che, a norma dell’art. 1, comma 169, della Legge 23 dicembre 2006, n. 296, “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. (omissis). In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate
di anno in anno.”;
�       che, a norma dell’art. 54, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni approvano le
tariffe e i  prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione e che le tariffe ed
i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei
costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario.
�       che, a norma dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 29.11.2008, n.185, convertito, con
modificazioni dalla L. 28 gennaio 2009, n. 2, l'adeguamento di diritti, contributi o tariffe di
pertinenza degli enti territoriali in relazione al tasso di inflazione ovvero ad altri meccanismi
automatici è rimesso “….. all'autonoma decisione dei competenti organi di Governo.”;
�       che l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs
23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate
dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;
�       che per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo
1 commi da 816 a 836 A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817
a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane,
di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al



decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e
delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi
quelli connessi a prestazioni di servizi.

 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l'art.172 comma 1 lett.e) ai sensi del quale
sono allegate al bilancio di previsione dell'esercizio le delibere con le quali sono determinate per l'anno
successivo le tariffe e le aliquote di imposta;
 
ACCERTATA la propria competenza in merito ai sensi dell'art.42 comma 2, lett.f) dello stesso decreto
legislativo che attribuisce al consiglio comunale l'istituzione e l'ordinamento dei tributi con esclusione
della determinazione delle relative aliquote;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29.01.2020 con la quale venivano stabilite le
tariffe per l’esercizio 2020;
 
RITENUTO di:

�       confermare per l'anno 2021 le tariffe e prezzi pubblici per i servizi a domanda individuale
per servizi locali determinate dai provvedimenti precedentemente assunti dalla Giunta
Comunale e di seguito riportati:

�  per i servizi cimiteriali ( allegato 1)
�  diritti di segreteria di competenza ufficio anagrafe e stato civile ( allegato 2)
�  servizio trasporto scuolabus e mensa ( allegato 3)
�  corrispettivo rilascio copie documenti ( allegato 4)
�  tariffe per concessione illuminazione votiva nei cimiteri comunali ( allegato 5 )
�  diritto fisso per definizione degli accordi di separazione consensuale, richiesta
congiunta di scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché per la
modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi  all’ufficiale di
stato  civile ( allegato 6);
�  corrispettivo dovuto al comune per la celebrazione di matrimoni civili in luogo
diverso dalla casa comunale ( allegato 7);

�       prevedere, nelle more di approvazione in consiglio comunale per l’istituzione del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, le tariffe base dello
stesso (allegato 8);

 
PROPONE

 
     1)          di confermare per l’anno 2021 le tariffe e i prezzi dei servizi pubblici come da seguenti
allegati:

a.      servizi cimiteriali ( allegato 1)
b.     diritti di nelle more di approvazione in consiglio comunale per l’istituzione del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, le tariffe
base dello stesso (allegato 8);segreteria di competenza ufficio anagrafe e stato civile (
allegato 2)
c.      servizio trasporto scuolabus e mensa ( allegato 3)
d.     corrispettivo rilascio copie documenti ( allegato 4)
e.      tariffe per concessione illuminazione votiva nei cimiteri comunali ( allegato 5 )
f.       diritto fisso per definizione degli accordi di separazione consensuale, richiesta
congiunta di scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché per la
modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi  all’ufficiale di
stato  civile ( allegato 6);



g.      corrispettivo dovuto al comune per la celebrazione di matrimoni civili in luogo
diverso dalla casa comunale ( allegato 7);

     2)          di prevedere, nelle more di approvazione in consiglio comunale per l’istituzione del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, le tariffe base
dello stesso (allegato 8);
     3)          di confermare per l’anno 2021 nella misura attualmente in vigore le tariffe ed i prezzi
pubblici non previsti nel presente provvedimento;
     4)          di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, ultimo comma – D.Lgs. 267/2000.
 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
            (Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

  
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2021.
 

 
Il Responsabile del AFFARI GENERALI, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa. 

Il Responsabile del Servizio
 

BORGIANINI GIOVANNI
 
                                                                                                  Documento Firmato Digitalmente

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2021.    

PARERE DI RILEVANZA  CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere
POSITIVO alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
   

Ferentillo, lì 16.03.2021 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  GIOVANNI BORGIANINI
                                                                                                          Documento Firmato Digitalmente
 

 
 Letto, approvato e sottoscritto:

 
 
     IL PRESIDENTE                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
   ELISABETTA CASCELLI                                                                                   GIOVANNA BASILE
                                                                      
 
                                                                 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.



P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2021.
 

 
Il Responsabile del AFFARI GENERALI, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.
 

Il Responsabile del Servizio
 

BORGIANINI GIOVANNI
 
                                                                                                  Documento Firmato Digitalmente



 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2021.    

 

 

PARERE DI RILEVANZA  CONTABILE
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere
POSITIVO alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
 

 
 
Ferentillo, lì 16.03.2021 IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  GIOVANNI BORGIANINI
 

 



 

COMUNE DI FERENTILLO
PROVINCIA DI TERNI

 
DELIBERAZIONE Della Giunta Comunale

n.  21 del  17-03-2021
 

PUBBLICAZIONE
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune dal 18-03-2021 al 02-04-2021 (art. 124 c.1, del T.U.E.L. 267/2000);
 
 
 
 
    

Ferentillo, lì 18-03-2021
 
IL SEGRETARIO COMUNALE

         Dott.ssa Basile Giovanna
           F. To digitalmente

 

 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente
 



COMUNE DI FERENTILLO
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
DELIBERAZIONE di Giunta Comunale

 n.  21 del  17-03-2021
 
 
 
ESECUTIVITA'
 
 
� La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4
T.U. 267/2000);
 
 
 
 
 
   

Ferentillo, lì 18-03-2021
 
IL SEGRETARIO COMUNALE

         Dott.ssa Basile Giovanna
           F. To digitalmente
 
 



 

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

 

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 
Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

 

SERVIZI CIMITERIALI 

ALLEGATO 1 

 
 

S E R V I Z I O 
TARIFFA 

€ 

INUMAZIONE ADULTO 210,00
INUMAZIONE DI NEONATI O FANCIULLI FINO A 10 ANNI 

150,00
ESUMAZIONE ORDINARIA ADULTO 260,00
ESUMAZIONE ORDINARIA NEONATI O FANCIULLI 

200,00
ESUMAZIONE DI SALME INUMATE CON COFANO IN CUI SONO 
STATI PRATICATI DEI FORI POICHÉ INDECOMPOSTE ALLA 
SCADENZA DELLA CONCESSIONE 

280,00

TRASLAZIONE DI FERETRI DA CAMPO AD ALTRO CIMITERO 
270,00

TRASLAZIONE DI FERETRO DA CAMPO CON SUCCESSIVA 
TUMULAZIONE IN LOCULO ALL’INTERNO DEL CIMITERO 350,00
TUMULAZIONE IN EDICOLE FUNEBRI O LOCULI 

150,00
TUMULAZIONE IN TOMBE DI FAMIGLIA TRASVERSALI 

160,00
TUMULAZIONE IN TOMBE DI FAMIGLIA A POZZO 

180,00
ESTUMULAZIONE DA LOCULO O EDICOLA FUNEBRE PER RACCOLTA 
RESTI MORTALI 260,00

ESTUMULAZIONE E RACCOLTA DI RESTI MORTALI DA TOMBE DI 
FAMIGLIA TRASVERSALI A FORNO ED A POZZO 270,00

TRASLAZIONE DI FERETRI DA LOCULO O SEPOLCRO A LOCULO O 
SEPOLCRO 190,00

TRASLAZIONE FERETRI DA LOCULO O SEPOLCRO DI ALTRO CIMITERO 

COMUNALE 
150,00

TRASLAZIONE FERETRI DA LOCULO O SEPOLCRO AD ALTRO COMUNE 150,00

APERTURA E CHIUSURA DI TOMBE DI FAMIGLIA O LOCULI PER 

INSERIMENTO DI CASSETTE RESTI MORTALI O CENERI 
70,00

TUMULAZIONE IN CELLETTE DI RESTI MORTALI O CENERI 110,00

INUMAZIONE DI SALME INDECOMPOSTE PROVENIENTI DA LOCULO 280,00



 

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

 

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 
Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

INUMAZIONE DI SALME INDECOMPOSTE PROVENIENTI DA LOCULI 

DOPPI E/O TOMBE DI FAMIGLIA 
320,00

RICOGNIZIONE DI SALME 100,00



 

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

 

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 
Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

 
CORRISPETTIVI PER CONCESSIONE LOCULI, AREE E CELLETTE OSSARIO PER 

RACCOLTA RESTI MORTALI O CONSERVAZIONE URNE CINERARIE 

 
 

 
CONCESSIONE TARIFFE 

AREE 

PER COSTRUZIONE 
TOMBE 

€ 1.700,00 

AREE PER COSTRUZIONE 
CAPPELLE 

€ 3.000,00 

LOCULI ORIZZONTALI 
PRIMA FILA € 2.711,00 
SECONDA E TERZA FILA € 3.030,00 
QUARTA E QUINTA FILA € 2.392,00 

LOCULI VERTICALI 

PRIMA FILA € 2.390,00 
SECONDA E TERZA FILA € 2.790,00 
QUARTA FILA € 2.190,00 
QUINTA FILA € 1.990,00 

RIASSEGNAZIONE LOCULI 
GIA’ UTILIZZATI 

 

deliberazione di G.C. N. 7 del 
08.03.2017 

Verrà applicata ai 
corrispettivi di cui 

sopra una riduzione 
pari al 32% 

VERSAMENTO CORRISPETTIVO 

Acconto del 20% dell’importo 
risultante in base alle tariffe sopra 

riportate; 

Versamento di ulteriore somma pari 
al 30% ad avvenuta consegna dei 
lavori di costruzione ; 

Versamento del saldo, 50%, all’atto 
della sottoscrizione del contratto di 
concessione, una volta terminati e 
collaudati i lavori di costruzione; 

URNE CINERARIE – 
OSSARI 

PRIMA FILA € 250,00 

SECONDA E TERZA FILA € 250,00 
QUARTA FILA € 250,00 

QUINTA FILA € 250,00 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

 

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

ALLEGATO 2 

 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA E RIMBORSO STAMPATI 

 

Certificati in carta libera € 0,26 

Certificati in bollo € 0,52 

Rimborso stampati € 0,26 

Carta identità elettronica € 22,20 

Carta identità  € 5,42 
 

 
 



 

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

 

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

ALLEGATO 3 

 

SERVIZI SCOLASTICI 

 

 

TRASPORTO SCOLASTICO 

QUOTA ANNUA € 130,00 

Rate di pagamento: 

- € 65,00 al momento dell’iscrizione; 

- € 65,00 entro il 10 gennaio 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI SEC. SECONDO GRADO 

QUOTA ANNUA € 181,00 

Rate di pagamento: 

- € 90,50 al momento dell’scrizione 

- € 90,50 entro 10 gennaio 
 

 

MENSA 

€ 4,00 per n. 1 buono pasto 



 

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

 

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

ALLEGATO 4 

 

 

 

 

CORRISPETTIVO PER RILASCIO COPIE DOCUMENTI 

 

 

 
1. € 0,50 A PAGINA ( 1 o 2 facciate) 

Per quanto concerne la copia di cartografie, cartogrammi o di documenti similari, non 

riproducibili con strumenti in dotazione agli uffici, il rilascio è subordinato al rimborso 

del costo reale di riproduzione applicato dalla tipografia o società specializzata esterna 

all’ente 



 

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

 

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

ALLEGATO 5 

 

 

TARIFFE PER CONCESSIONE ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI 

COMUNALI 

 

 

Contributo di allacciamento € 17,19 

Canone mensile € 1.44 ( tot. Annuo € 17,28)  Oltre i.v.a. 



 

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

 

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

ALLEGATO 6 

 

 

DIRITTO FISSO ACCORDI SEPARAZIONE 

 

Diritto fisso per definizione degli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di 

scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché per la modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale di stato civile 

 
Importo diritto fisso  € 16,00 



  

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

  

  

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

 

ALLEGATO 7 

 

CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI 

 

 

Corrispettivo dovuto al comune per la celebrazione di matrimoni civili in luogo 

diverso dalla casa comunale  € 500,00 
 



  

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

  

  

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

 

ALLEGATO 8 

 

 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI DEL CANONE UNICO 

 
Determinazione della misura delle tariffe ordinarie 

 
1. TARIFFA STANDARD ANNUALE:  

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie 

permanenti, le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

 

CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

1° categoria 20,00 

2° categoria 18,00 

 

2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:  

Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie GIORNALIERE le 

misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

 

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

1° categoria 1,50 

2° categoria 1,35 

 

3. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI:  

Per le affissioni di manifesti le misure tariffarie per 10 giorni o frazione di esposizione, per 

foglio formato 70x100 sono le seguenti: 

 

CATEGORIE TARIFFA BASE AFFISSIONI 

1° categoria 1,50 

2° categoria 1,35 

Le tariffe ordinarie sono rivalutate annualmente contestualmente al Bilancio di Previsione in 

base alla variazione media annua, riferita al mese di ottobre dell’anno precedente, dell’indice 

ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati fermo restando il 

potere della Giunta Municipale di modificarne l’importo. 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche 

attività esercitate dai titolari delle concessioni e autorizzazioni 
 



  

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

  

  

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

 

Per le fattispecie non ricomprese nella seguente tabella si applica in ogni caso la tariffa ordinaria 

salvo specifica regolamentazione. 

 
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI 

TARIFFA 

ANNUALE  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA  

1) passi e accessi carrabili  0,85 0,85 

2) Tende e spazi soprastanti e sottostanti  0,25 0,25 

3) distributori di carburanti  

 
1 1 

4) occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi  

 
1 1 

5) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,15 0,15 

6) chioschi e edicole 1 1 

8) Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale  ---- 0,5 

9) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo 0,25 0,25 

10)  attività edile ---- 1 

11 ) serbatoi interrati  1 1 

12) Esposizione merci fuori negozio 1 1 

13) Aree di Rispetto e Riserve di parcheggio 

 

1 1 

14)  Occupazione con elementi di arredo 0,5 0,5 

15 ) Occupazione per contenitori per la raccolta 

“porta a porta” dei rifiuti 

1 1 

16) Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da 

associazioni, comitati, partiti politici 

0,8 0,8 

17 )  Occupazioni con griglie intercapedini 

 

0,5 0,5 

18 )  Occupazione con impianti di ricarica veicoli 

elettrici 

1 1 

19) Insegna di esercizio  

 

1 ---- 

20 )  Impianto pubblicitario 

 

1 0,1 



  

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

  

  

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

 

21 )  Pubblicità per conto proprio o conto terzi su 

veicoli e natanti:  

 

0,7 1 

22)  Pubblicità per conto proprio su veicoli 

d’impresa:  

 

0,5 0,5 

23)  Preinsegne  

 

1 0,1 

24) Impianto pubblicitario collocato su area pubblica 

 

1,5 1 

25) Impianto pubblicitario a messaggio variabile 

 

2 1 

26) Volantinaggio per persona a giorno  

 

---- 1,5 

27) Pubblicità fonica per postazione a giorno 

 

---- 3 

28) Striscione traversante la strada a giorno 

 

---- 2 

29) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno 

 

---- 3 

30) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a 

giorno 

 

---- 3 

31) Pubblicità realizzata con proiezioni 

 

1 2 

32) Pubblicità in vetrina 1 0,1 

33) Locandine e altro materiale temporaneo ---- 0,1 

34) Altre forme di occupazione o di esposizione 

pubblicitaria 

 

1 1 

35) manifesto 70 x 100 – 100 x 70 

 

---- 1 

36) manifesto 100 x 140 – 140 x 100 

 

---- 1,5 

37) manifesto 140 x 200 – 200 x 140 

 

---- 1,8 

38) manifesto 300 x 400 ---- 2 

39) manifesto 600 x 300 ---- 3 



  

 

COMUNE DI 

FERENTILLO 
Provincia di Terni 

  

  

Via della Vittoria n. 77 – 05034 Ferentillo 

Tel . 0744/780519 0744780521  

Posta certificata comune.ferentillo@postacert.umbria.it 

 

 

40) Occupazione di suolo pubblico per commercio 

su aree pubbliche 

---- 1 

41) Occupazione di suolo pubblico per 

manifestazioni, sagre o similari 

---- 0,85 

 

 

 

 

 


